РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ДЯЧКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ДЯЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

   Р Е Ш Е Н И Е
29.07.2016 года                               сл. Дячкино                    № 126
Об   утверждении  программы

«Комплексное  развитие систем транспортной

инфраструктуры  на территории  Дячкинского
сельского поселения» на 2017-2027 годы».
  В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 № 456 -ФЗ « О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
   Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2015  № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  Дячкинского сельского поселения, Собрание депутатов Дячкинского сельского поселения:
                                                              РЕШИЛО:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории Дячкинского сельского поселения на 2017-2027 годы» ( Приложение).
2. Решение  вступает в силу с 1 января 2017 года и подлежит размещению на информационных стендах и официальном сайте   Администрации Дячкинского  сельского поселения.

3.Контроль  за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Собрания депутатов –

глава Дячкинского сельского поселения                                         С.И.Воликов

сл. Дячкино

«29» июля 2016 года № 126
Приложение

к Решению Собрания депутатов

Дячкинского сельского поселения
От 29.07.2016г. № 126

«Об   утверждении  программы

«Комплексное  развитие систем транспортной

инфраструктуры  на территории  Дячкинского

сельского поселения» на 2017-2027 годы»

ПРОГРАММА

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ

 ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЯЧКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

НА ПЕРИОД  C 2017 ДО 2027 г.

                                 Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры  Дячкинского сельского поселения на 2017 - 2027 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 № 456 -ФЗ « О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
   Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2015  № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

	Заказчик Программы
	Собрание депутатов Дячкинского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация  Дячкинского сельского поселения

	 Цель программы
	 Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории  Дячкинского сельского поселения

	Задачи программы
	1. Повышение надежности системы транспортной  инфраструктуры.

2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения.

	Сроки реализации программы
	2017 - 2027 годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:

- средства  областного бюджета;

- средства местного бюджета.

	Мероприятия программы

	- разработка проектно-сметной документации;

- приобретение материалов и ремонт дорог;

- мероприятия по организации дорожного движения;

-ремонт пешеходных дорожек, строительство пешеходных переходов.

1.
Современное состояние и перспективное развитие транспортной инфраструктуры.

Функционирование транспортного комплекса муниципального образования определяется тем положением, которое оно занимает в структуре Тарасовского района в целом. Дячкинское сельское поселение находится в южной части Тарасовского района. Территория сельского поселения составляет 192 кв. км, периметр 75 п. км.

В соответствии с Областным законом от 24.12.2004 года № 250- ЗС «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования  «Тарасовский район» и муниципальных образований в его составе» территория района подразделяется на 10 территорий: 10 сельских поселений

Большинское  сельское  поселение

Дячкинское  сельское  поселение

Войковское  сельское  поселение

Ефремово- Степановское сельское поселение

Зелёновское сельское поселение

Курно- Липовское сельское поселение

Колушинское сельское  поселение

Красновское  сельское поселение

Митякинское сельское поселение

 Тарасовское сельское поселение

Дячкинское сельское поселение граничит со следующими муниципальными образованиями:

- с севера - с Тарасовским сельским поселением;

- с востока - в основном с Курно-Липовским сельским поселением, частично с Тарасовским сельским поселением и Каменским районом;

- с юга - с Каменским районом;

- с запада - в основном с Красновским сельским поселением и частично с Каменским районом.

В состав  Дячкинского сельского  поселения входят:

-  слобода Дячкино;

- хутор Васильевка;

- хутор Каюковка;

- посёлок  Малое Полесье;

- хутор Беляевка;

-хутор Мокроталовка;

- разъезд Дяткино;

- хутор Первое Мая.

Слобода Дячкино является  административным центром  муниципального образования «Дячкинское  сельское поселение»

    Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
Одним из основополагающих условий развития  поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Дячкинского сельского поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

· демографическое развитие;

· перспективное строительство;

· состояние транспортной инфраструктуры;

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

    Внешний транспорт.

    Основными внешними транспортными связями проектируемой территории с  Ростовом-на-Дону и населёнными пунктами Ростовской области являются: федеральная трасса М-4 Ростов-на-Дону- Москва и железнодорожная магистраль «Москва-Ростов» (участок Миллерово-Лихая). Все транспортные связи муниципального образования с районным центром, соседними сельскими поселениями и районами осуществляются автомобильным транспортом. Перевозки грузов осуществляются как специализированными автотранспортными предприятиями,  так и всеми хозяйствующими субъектами района и муниципального образования. Подавляющее большинство грузов по территории муниципального образования составляют транзитные грузопотоки.
    Для пассажирских перевозок население сельского поселения, в основном, пользуется ежедневными автобусными маршрутами, проходящими по территории Дячкинского сельского поселения, и транзитными автобусами, следующими по федеральной автодороге. Автостанция на территории муниципального образования отсутствует, население пользуется услугами районной автостанции, расположенной в п. Тарасовский. Учитывая численность населения сельского поселения, не предусмотрено строительство автостанции на территории муниципального образования.
              Улично-дорожная сеть и искусственные сооружения.

  На территории Дячкинского сельского поселения  имеется асфальтовое покрытие длиной 6,630 км, остальные улицы села имеют улучшенное грунтовое покрытие, находящееся преимущественно в удовлетворительном состоянии. Общая протяженность автодорог в селе составляет 48,857 км. Существующая улично-дорожная сеть обеспечивает полноценное обслуживание части территорий села пунктов: проезд к жилым домам, производственным и складским территориям, а также к объектам общественного назначения. Большая часть дорожных покрытий находится в удовлетворительном состоянии, но в расчетный срок проекта потребует проведения устройства твердого покрытия, ремонта и реконструкции.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы
Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов и сетей инженерно-коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории  Дячкинского сельского поселения.

Программа направлена на снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.
В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, а также сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные услуги.

Основные задачи Программы:

Модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства;

Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

 Сроки и этапы реализации программы.

Срок действия программы с 2017-2027  года. Реализация программы будет осуществляться весь период.

3. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, целевые индикаторы

 3.1. Общие положения

1. Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:

· тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся незначительным повышением численности населения, развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;

        - состояние существующей системы  транспортной инфраструктуры;

2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

3. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.

4. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.

5. Стоимость  мероприятий  определена ориентировочно основываясь на стоимости  уже проведенных аналогичных мероприятий.

6. Источниками финансирования мероприятий Программы являются  бюджет  Дячкинского сельского поселения, а также внебюджетные источники. Объемы финансирования мероприятий из регионального бюджета определяются после принятия областных программ и подлежат уточнению после формирования областного бюджета на соответствующий финансовый год с учетом результатов реализации мероприятий в предыдущем финансовом году.

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.

3.2. Система дорожной деятельности

Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:

1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;

2. Обеспечение безопасности дорожного движения.

3. Механизм реализации  Программы и контроль за ходом ее выполнения

Реализация Программы осуществляется Администрацией  Дячкинского сельского поселения. Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета, собственные средства хозяйствующих субъектов.

В рамках  реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития  Дячкинского сельского поселения, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Исполнителями Программы являются администрация  Дячкинского сельского поселения и организации коммунального комплекса.

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Дячкинского сельского поселения   и Совет  депутатов  Дячкинского сельского поселения.

Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

4. Оценка эффективности реализации Программы

Основными результатами реализации мероприятий являются:

- модернизация и обновление инженерно-коммунальной, транспортной инфраструктуры поселения;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 К ПРОГРАММЕ. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Цели реализации мероприятий
	Источники финансирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022-2027

	1
	Приобретение материалов, ремонт дорог,

	Улучшение транспортной инфраструктуры,
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	300.00
	300.00
	-
	600.00
	-
	600.00

	2
	ремонт пешеходных дорожек, строительство пешеходных переходов.
	Подготовка исходной документации
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	70.00
	-
	50.00
	-
	-

	3
	Обеспечение безопасности, организации  дорожного движения
	Повышение безопасности дорожного движения
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	100.00
	-
	-
	70.00

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет поселения
	300.00
	370.00
	100.00
	650.00
	-
	670.00

	Всего
	300.00
	370.00
	100.00
	650.00
	-
	670.00